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Continúa en alza el 

consumo en la provincia 

 
 
 

 

 
Las ventas reales en supermercados y el patentamiento 

de vehículos nuevos lideran las contribuciones positivas. 

 
El Índice Compuesto de Actividad de la Provincia de Santa 

Fe constituye un indicador mensual global de la evolución 

de la economía provincial. 

De acuerdo a los resultados obtenidos en las últimas 

mediciones en el mes de julio de 2007 el ICASFe fue 

131,5 incrementándose un 0,03% con respecto a junio de 

2007. 

La variación interanual - comparado con el valor de julio 

de 2006 – fue del 3,5%. De esta manera podemos mostrar 

que el crecimiento de la economía provincial se está 

moderando, pero continúa ubicándose por encima de la 

banda superior de confianza (2,8%).  

Ver Gráfico Nº 1 
 
Los resultados presentados en este informe son preliminares y están sujetos a las 
modificaciones correspondientes que deban efectuarse una vez se publiquen los 
datos definitivos en las diferentes instituciones (fuentes) que suministran la 
información que insume el ICASFe. 
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Gráfico Nº 1. Índice Compuesto de Actividad de Santa Fe. 

 Variación Interanual. Datos Enero 1994 - Julio 2007. 

2.1%

1.4%

2.8%

-16%

-12%

-8%

-4%

0%

4%

8%

12%

16%

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Recesión Nacional Tasa de Cambio Interanual (%) ICASFe Tasa Prom. Tasa Crít. 95%

Julio 07

3,5%

 
Fuente: CES - BCSF 

 
La variación interanual mas elevada corresponde a Ventas en Supermercados (*). Este 

indicador presenta la mayor contribución positiva a la evolución mensual del ICASFe. El 

otro indicador que contribuye significativamente en forma positiva es la demanda laboral de 

la ciudad de Rosario.  

Series de Actividad Económica de Santa Fe 
Variaciones Interanuales de Series Filtradas. Datos a Julio 2007. 
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Fuente: CES - BCSF 

Estos indicadores son contrarrestados principalmente por la contribución negativa del 

consumo de gas industrial y la producción láctea. 

El primero lleva 4 meses de decrecimiento, intensificándose cada vez la caída, y reflejando 

el derrame negativo que provoca el problema estructural del sector energético nacional 

sobre el sector industrial. 

La producción láctea acumula 9 meses de decrecimiento manifestando que la situación no  

sería de tipo coyuntural. 

 
(*) A partir de 2007 el deflactor utilizado para este indicador es el Índice de Precios Implícitos de la encuesta en supermercados debido a que se ajusta mejor 
a la evolución de los precios del sector supermercadista. 

 

Para mayor información visite nuestro sitio web en:  www.bcsf.com.ar 
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Índice Compuesto de Actividad Económica de Santa Fe (ICASFe),                                                                                                              
Variaciones Mensual y Anuales, Tasas críticas y Promedio de Largo Plazo

 e Índice de Difusión de Series Componentes.
Fuente: Centro de Estudios y Servicios, Bolsa de comercio de Santa Fe.

Variaciones Tasas Críticas y Promedio

Mensual Inter-anual Lim. Sup. Lim. Inf. Prom.
Índice Base 1994=100 

(1)
(%) (%) (%) (2) (%) (2) (%) (2) (%) (3) 

2002.04 93.8 -1.0% -13.1% 2.8% 1.4% 2.1% 12.8
2002.05 94.6 0.8% -11.9% 2.8% 1.4% 2.1% 25.9
2002.06 94.8 0.3% -10.8% 2.8% 1.4% 2.1% 35.7
2002.07 94.3 -0.6% -11.2% 2.8% 1.4% 2.1% 42.3
2002.08 95.1 0.9% -8.7% 2.8% 1.4% 2.1% 48.9
2002.09 94.5 -0.6% -7.9% 2.8% 1.4% 2.1% 47.2
2002.10 94.8 0.3% -6.2% 2.8% 1.4% 2.1% 48.9
2002.11 94.8 -0.1% -5.3% 2.8% 1.4% 2.1% 40.6
2002.12 94.9 0.1% -3.6% 2.8% 1.4% 2.1% 37.4
2003.01 95.6 0.7% -1.0% 2.8% 1.4% 2.1% 40.6
2003.02 96.0 0.4% 0.3% 2.8% 1.4% 2.1% 40.6
2003.03 96.3 0.4% 1.6% 2.8% 1.4% 2.1% 45.6
2003.04 96.6 0.3% 3.0% 2.8% 1.4% 2.1% 47.2
2003.05 98.0 1.4% 3.6% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2003.06 99.6 1.7% 5.0% 2.8% 1.4% 2.1% 60.3
2003.07 101.3 1.7% 7.2% 2.8% 1.4% 2.1% 66.9
2003.08 102.8 1.4% 7.8% 2.8% 1.4% 2.1% 73.5
2003.09 105.1 2.3% 10.6% 2.8% 1.4% 2.1% 81.7
2003.10 107.1 2.0% 12.2% 2.8% 1.4% 2.1% 85.0
2003.11 108.2 1.0% 13.2% 2.8% 1.4% 2.1% 83.3
2003.12 109.3 1.0% 14.1% 2.8% 1.4% 2.1% 81.7
2004.01 109.8 0.5% 13.9% 2.8% 1.4% 2.1% 75.1
2004.02 111.3 1.3% 14.8% 2.8% 1.4% 2.1% 71.8
2004.03 112.1 0.7% 15.1% 2.8% 1.4% 2.1% 65.3
2004.04 112.0 -0.0% 14.8% 2.8% 1.4% 2.1% 62.0
2004.05 111.8 -0.2% 13.2% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2004.06 111.7 -0.1% 11.4% 2.8% 1.4% 2.1% 53.8
2004.07 111.5 -0.2% 9.5% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2004.08 111.5 0.0% 8.2% 2.8% 1.4% 2.1% 52.1
2004.09 112.3 0.7% 6.6% 2.8% 1.4% 2.1% 48.9
2004.10 113.1 0.7% 5.4% 2.8% 1.4% 2.1% 48.9
2004.11 113.9 0.7% 5.1% 2.8% 1.4% 2.1% 57.1
2004.12 115.2 1.1% 5.2% 2.8% 1.4% 2.1% 65.3
2005.01 116.6 1.2% 6.0% 2.8% 1.4% 2.1% 71.8
2005.02 117.2 0.6% 5.2% 2.8% 1.4% 2.1% 75.1
2005.03 117.4 0.2% 4.7% 2.8% 1.4% 2.1% 73.5
2005.04 118.9 1.2% 5.9% 2.8% 1.4% 2.1% 76.7
2005.05 118.3 -0.5% 5.6% 2.8% 1.4% 2.1% 68.5
2005.06 118.9 0.5% 6.2% 2.8% 1.4% 2.1% 63.6
2005.07 120.3 1.1% 7.6% 2.8% 1.4% 2.1% 57.1
2005.08 121.0 0.6% 8.1% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2005.09 122.3 1.1% 8.5% 2.8% 1.4% 2.1% 63.6
2005.10 122.8 0.4% 8.2% 2.8% 1.4% 2.1% 58.7
2005.11 123.3 0.4% 8.0% 2.8% 1.4% 2.1% 66.9
2005.12 124.3 0.8% 7.6% 2.8% 1.4% 2.1% 66.9
2006.01 (p) 124.6 0.2% 6.6% 2.8% 1.4% 2.1% 70.2
2006.02 (p) 124.3 -0.2% 5.9% 2.8% 1.4% 2.1% 68.5
2006.03 (p) 125.0 0.5% 6.3% 2.8% 1.4% 2.1% 63.6
2006.04 (p) 125.5 0.4% 5.4% 2.8% 1.4% 2.1% 68.5
2006.05 (p) 125.9 0.3% 6.2% 2.8% 1.4% 2.1% 63.6
2006.06 (p) 126.2 0.3% 5.9% 2.8% 1.4% 2.1% 63.6
2006.07 (p) 127.0 0.7% 5.5% 2.8% 1.4% 2.1% 60.3
2006.08 (p) 128.2 0.9% 5.8% 2.8% 1.4% 2.1% 65.3
2006.09 (p) 128.3 0.1% 4.8% 2.8% 1.4% 2.1% 62.0
2006.10 (p) 128.4 0.1% 4.5% 2.8% 1.4% 2.1% 58.7
2006.11 (p) 128.8 0.3% 4.3% 2.8% 1.4% 2.1% 58.7
2006.12 (p) 128.8 0.0% 3.6% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2007.01 (p) 129.1 0.2% 3.6% 2.8% 1.4% 2.1% 53.8
2007.02 (p) 129.6 0.4% 4.1% 2.8% 1.4% 2.1% 52.1
2007.03 (p) 129.9 0.2% 3.8% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2007.04 (p) 130.0 0.1% 3.6% 2.8% 1.4% 2.1% 55.4
2007.05 (p) 131.0 0.7% 4.0% 2.8% 1.4% 2.1% 62.0
2007.06 (p) 131.5 0.4% 4.1% 2.8% 1.4% 2.1% 66.3
2007.07 (p) 131.5 0.03% 3.5% 2.8% 1.4% 2.1% 64.0
Notas:

(p)
(1)
(2)
(3)

Fuente:

Meses

Índice Compuesto 
de Actividad 

Económica de 
Santa Fe (ICASFe)

Indice de
Difusión
de Series

Componentes

Centro de Estudios y Servicios, Bolsa de comercio de Santa Fe.

Tasa de crecimiento de largo plazo del PIB ± dos desvíos estándares del componente irregular del índice 
compuesto.Indice de Difusión: Porcentaje de series componentes que contribuyeron positivamente en los últimos seis meses.

Valores preliminares.
Indice Compuesto: Se reconstruye a partir de su variación mensual que se calcula como el promedio de las 
variaciones mensuales estandarizadas de las series componentes.
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ICASFe - Índice Compuesto de Actividad de Santa Fe 
Base 1994=100. Datos Enero 1994 - Julio 2007. 
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Fuente: Centro de Estudios y Servicios, Bolsa de Comercio de Santa Fe. 
 
 


